ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 107/25 DG, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br danniloguia@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dannilo Ferreira Guia
Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a senhora Maria Dalva Ferreira De Almeida em
reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de Maio de 2025.

JUSTIFICATIVA
Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear a senhora Maria Dalva

Ferreira de Almeida por todo serviço prestado a comunidade formosense.

Maria Dalva Ferreira de Almeida nasceu em 2 de novembro de 1955, na
cidade de Formosa, Goiás, onde construiu sua vida com dedicação, fé e amor ao
próximo. Filha de família tradicional formosense, cresceu ao lado dos pais e irmãos,
desenvolvendo desde cedo valores cristãos e comunitários.

Constituiu sua família com amor e responsabilidade, sendo mãe de Elisângela Ferreira
de Souza e Kelly Ferreira Ramos Martins. Mais tarde, uniu-se em matrimônio com
Domingos Rodrigues de Almeida, com quem é casada há 28 anos, formando um lar
abençoado e respeitado por todos. É também avó dedicada de Isadora Ferreira
Ramos Martins e Isaac Ferreira Ramos Martins.

Estudou nos tradicionais Colégio Estadual Hugo Lobo e Colégio Estadual Joaquim
Antônio Magalhães, e concluiu o magistério no Centro Educacional Independência.
Posteriormente, formou-se como Auxiliar Técnico de Enfermagem em Brasília-DF.

┌

Vereador

┌

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 107/25 DG, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br danniloguia@camaraformosa.go.gov.br [2]

Iniciou sua trajetória profissional no então Hospital Municipal de Formosa – hoje
Hospital Regional de Formosa. Atuou também como servidora efetiva da Fundação
Hospitalar do Distrito Federal, em Planaltina-DF, e pelo Estado de Goiás na área da
saúde em Formosa, sempre pautando sua conduta pelo cuidado humanizado e pelo
compromisso com a população.

Concluiu o curso superior de Teologia, bem como a pós-graduação na mesma área,
consolidando sua atuação também na vida espiritual e religiosa.

Entre os anos de 2007 e 2015, ao lado de seu esposo, foi dirigente da Congregação do
Projeto Paranã, onde desenvolveram um trabalho espiritual marcante e formaram
laços profundos de amizade e solidariedade.

Atualmente, Maria Dalva faz parte da sede da Assembleia de Deus em Formosa,
atuando ativamente em diversos ministérios e grupos:

•Heroínas da Fé

•Exército de Déboras

•Equipe da Cozinha da igreja

•E fora da igreja, integra o grupo Ato de Amor, voltado à solidariedade e ajuda ao
próximo.

Com uma trajetória de fé, serviço público e dedicação à família e à comunidade,
Maria Dalva é um exemplo de mulher virtuosa, cujos frutos estão espalhados por
onde passou. Seu nome está ligado à história de Formosa, cidade que tanto ama e
pela qual sempre se dedicou.Antes o exposto, peço aos pares a aprovação desta
matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2025-05-06T13:21:35-0300
	Brasil
	DANNILO FERREIRA GUIA
	Assinador Serpro